
________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 784 DEL 16/07/2025

SERVIZIO AMBITO NA26

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI UTENTI BENEFICIARI IN LISTA DI ATTESA ED
ESCLUSI AL “SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI” NEI COMUNI
AFFERENTI ALL’AMBITO TERRITORIALE N. 26

 
IL DIRIGENTE COORDINATORE DELL’AMBITO N. 26

 
PREMESSO CHE:
·                   Il Regolamento della Regione Campania n. 4/2014 di attuazione della Legge Regionale della Campania n. 11
del 23/10/2007 e il Catalogo di cui alla Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 107 del 23/04/2014, prevede
la possibilità di erogare i servizi in parola mediante l’utilizzo di buoni servizio (cd. Voucher).
·                   In seguito all’emanazione del Regolamento della Regione Campania n. 4/2014, l’Ambito Territoriale N. 26 ha,
in particolare, avviato l’implementazione per l’attuazione di quanto ivi disposto, definendo i procedimenti e
adeguando progressivamente il sistema di offerta dei servizi sociali a quanto previsto dalla normativa regionale.
·                   L’autorizzazione è, nello specifico, il provvedimento che consente ai prestatori dei servizi di esercitare le
proprie attività nell’ambito territoriale, sussistendo i requisiti e le condizioni previste dal Regolamento Regionale n.
4/2014.
·                   Per l’erogazione di prestazioni sociali mediante titoli di acquisto è, dunque, necessario che il soggetto
prestatore sia accreditato ai sensi del citato Regolamento Regionale.
·                   L’accreditamento istituzionale è il provvedimento che consente ai prestatori dei servizi di diventare potenziali
erogatori di prestazioni il cui costo si pone, in tutto o in parte, a carico del servizio pubblico, ivi comprese le
prestazioni erogate a seguito di presentazione di titoli validi per l’acquisto (voucher), sussistendo i requisiti e le
condizioni previste dal Regolamento Regionale n. 4/2014.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
Città Metropolitana di Napoli

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE GRADUATORIA SAD ANZIANI E DISABILI E
LISTA DI ATTESA

San Gennaro Vesuviano Prot. N.0013618 del 21-07-2025 - arrivo



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 2 di 4

·                    La gestione dei servizi socioassistenziali attraverso titoli di acquisto si configura quale principale ed
auspicabile modalità di gestione degli stessi servizi socioassistenziali, secondo gli indirizzi maggioritari espressi dalla
più recente normativa di settore nazionale e regionale.
·                   Da ultimo la legge regionale n. 31 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022”,
che apporta modifiche alla Legge regionale n. 11 del 23 ottobre 2007, stabilisce che “La Regione Campania,
coerentemente con la normativa vigente, individua quale sistema di affidamento ordinario dei Servizi e degli Interventi
sociali quello del "Titoli di Acquisto".
·                   Detta norma è coerente con gli indirizzi espressi dalle nuove Linee Guida ANAC n. 17 recanti “Indicazioni in
materia di affidamenti di servizi sociali” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 27 luglio 2022, che,
superando le precedenti “Linee Guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore ed alle cooperative sociali”
adottate con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016, evidenziano e rappresentano il cambio di prospettiva introdotto dalla
riforma del Terzo Settore nell’approccio agli istituti cooperativi tra pubblica amministrazione ed enti non profit e
suggeriscono la riduzione dell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici alle sole fattispecie ivi
espressamente previste ed ai soli casi in cui le stazioni appaltanti non ritengano di organizzare detti servizi ricorrendo
a forme di co-programmazione e/o coprogettazione, alla stipula di convenzioni con le Organizzazioni di volontariato o
le Associazioni di promozione sociale o a forme di autorizzazione o accreditamento previste dalla legislazione
regionale in materia.
·                   La norma in oggetto è, altresì, recepita nel Piano Sociale della Regione Campania 2022 – 2024, nella Parte
II, all’art. 3 “Azioni di sistema”, al punto 3.2 rubricato “Il sistema di affidamento dei servizi e degli interventi sociali
mediante i “Titoli di Acquisto”.

CONSIDERATO CHE:
·                   In piena adesione a detti indirizzi, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N. 26, nella seduta del 26 luglio
2023, ha disposto l’avvio del sistema di affidamento dei servizi e degli interventi socioassistenziali mediante i titoli di
acquisto (voucher).
·                   Il titolo d’acquisto è lo strumento con cui è possibile acquistare prestazioni socioassistenziali erogate da
soggetti accreditati. L’erogazione di prestazioni sociali tramite titoli di acquisto consente all’Amministrazione di
operare in un regime di maggiore trasparenza, di ridurre i tempi e gli oneri finanziari per le gare di appalto (controlli,
ricorsi, ecc…), a vantaggio anche dei prestatori, di accelerare le procedure di rendicontazione dei fondi gestiti, con
una maggiore e più rapida capacità di spesa, armonizzando in maniera efficace la gestione contabile, con particolare
riguardo alla complessità della gestione del piano di zona.

PRESO ATTO CHE:
·                   con delibera della Commissione Straordinaria n. 116 del 25 agosto 2023, è stato approvato il regolamento per
l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare socioassistenziale (SAD) anziani e disabili;
·                   con determina n. 905 del 29-08-2023, è stato approvato “Avviso pubblico per l’istituzione dell’albo unico dei
prestatori accreditati per l’erogazione di prestazioni socioassistenziali domiciliari sotto forma di titoli di acquisto per
l’ambito territoriale n. 26”;

San Gennaro Vesuviano Prot. N.0013618 del 21-07-2025 - arrivo



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 3 di 4

·                   con determina n. 906 del 30-08-2023 è stato altresì approvato il disciplinare inerente il suddetto servizio;
·                   con determina n. 1246 del 11-11-2024 è stato, altresì, approvato “nuovo avviso pubblico alla cittadinanza per
l'erogazione del servizio di assistenza domiciliare (sad) anziani e disabili”, mediante la procedura di erogazione dei
titoli “voucher”.

TENUTO CONTO CHE:
-                     in esito alle richieste pervenute presso i servizi sociali di tutti i comuni afferenti all’ambito Territoriale N. 26
e trasmesse per competenza all’ Ufficio di Piano, è necessario procedere alla graduatoria definitiva degli utenti
beneficiari del servizio SAD anziani e disabili, con relative liste di attesa ed elenco esclusi;
-                     suddetto elenco è stato redatto sulla scorta dei punteggi attribuiti ad ogni singolo utente, così riassunti:
ü    punteggio da 18 a 12 sono state assegnate massimo 8 ore settimanali;
ü    punteggio di 11 sono state assegnati 6 ore settimanali;
ü    punteggio da 10 a 8 sono state assegnate 5 ore settimanali;
ü    punteggio inferiore a 7 sono stati assegnati 4 ore settimanali.
- Servizi Sociali territoriali, in casi eccezionali e debitamente motivati, potranno predisporre apposita relazione
contenente richiesta di integrazione delle ore di assistenza. Tale richiesta sarà oggetto di valutazione da parte
dell’Ufficio competente e, se ritenuta congrua, potrà comportare l’assegnazione di un numero di ore settimanali
aggiuntive, da un minimo di 12 (dodici) fino ad un massimo di 18 (diciotto) ore settimanali.

VISTA la legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007;

VISTO il Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11;

VISTO il Regolamento per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare socioassistenziale (S.A.D.) Anziani e
Disabili predisposto dall’Ufficio di Piano approvato con delibera nr. 116 del 25/08/2023;

VISTO il Regolamento nr. 4/2014, di attuazione della L.R. n. 11/2007, che dispone “Il provvedimento di
accreditamento rilasciato dall’amministrazione competente è valido per l’intero territorio regionale”.

VISTE le istanze pervenute dagli utenti e trasmesse a codesto ufficio di Piano dai competenti uffici dei servizi sociali
comunali;

DATO ATTO che è possibile procedere alle verifiche di legge per gli utenti istanti del servizio;

RITENUTO DI dover provvedere conformemente.
*****

San Gennaro Vesuviano Prot. N.0013618 del 21-07-2025 - arrivo



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 4 di 4

Tutto quanto premesso, dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 bis L. 241/1991, recante “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accessi ai documenti amministrativi”, in relazione al presente
provvedimento non sussistono, in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse anche potenziali,

DETERMINA

1. DI APPROVARE: la graduatoria definitiva degli utenti beneficiari del servizio “S.A.D.” – assistenza
domiciliare anziani e disabili;

2.  DI APPROVARE l’elenco degli utenti in lista di attesa del servizio “S.A.D.” ed elenco esclusi al “servizio di
assistenza domiciliare anziani e disabili”;

4. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio del Comune di San Giuseppe Vesuviano;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione Amministrazione trasparente
e all’albo pretorio per la generale conoscenza;

6. DI DARE ATTO che a decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria, gli utenti interessati potranno
presentare motivata istanza di riesame in via di autotutela entro il termine di dieci (10) giorni nei termini e secondo le
modalità previste dalla normativa vigente.

7. DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Dott. FRANCO ARBOLINO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n°
82/2005

San Gennaro Vesuviano Prot. N.0013618 del 21-07-2025 - arrivo


